

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СКОПИН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 марта 2024 г. № 205

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования городской округ город Скопин Рязанской области от 10.01.2023 № 4 «Об утверждении Порядка организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования — городской округ город Скопин Рязанской области в новой редакции»

В соответствии с Федеральным законом от 01.03.2020 №47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Главного государственного врача РФ от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», Постановлением Правительства РФ от 20.06.2020 № 900 «О внесении изменений в государственную программу Российской Федерации «Развитие образования», в целях совершенствования организации горячего питания обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений, руководствуясь Уставом муниципального образования - городской округ город Скопин Рязанской области, администрация муниципального образования - городской округ город Скопин Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

- 1. Внести в постановление администрации муниципального образования городской округ город Скопин Рязанской области от 10.01.2023 № 4 «Об утверждении Порядка организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования городской округ город Скопин Рязанской области в новой редакции» (в редакции постановлений от 01.02.2023 № 56, от 04.04.2023 № 201, от 09.01.2024 № 7) (далее Постановление) следующие изменения:
- 1.1. Пункт 2.2 раздела 2 Приложения к Постановлению дополнить абзацами следующего содержания:

«Под льготным питанием понимается предоставление обучающемуся, относящемуся к льготной категории, в учебные дни ежедневного бесплатного двухразового горячего питания (завтрака и обеда).

Право на льготное (бесплатное) горячее питание имеют:

- обучающиеся, потерявшие одного из родителей в ходе СВО на Украине;
- обучающиеся, родители которых были мобилизованы в ходе СВО на Украине на период их мобилизации;
- обучающиеся, родители которых отправились добровольцами в зону проведения СВО;
- обучающиеся из многодетных семей, имеющих средний душевой доход, размер которого

не превышает величину прожиточного минимума в Рязанской области.

Родители (законные представители) обучающихся, относящихся к категории, указанным в пункте 3.2. представляют в муниципальные бюджетные общеобразовательные организации города Скопина по месту учебы:

- заявление об обеспечении обучающегося бесплатным двухразовым питанием;
- документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя);
- удостоверение многодетной семьи матери;
- справку из военного комиссариата города Скопина, Скопинского и Милославского районов Рязанской области о праве на реализацию (получение) мер правовой и социальной защиты (поддержки), установленных законодательством РФ для участников СВО на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области;
- справку из ГКУ Рязанской области «Управление социальной защиты населения Рязанской области» отдела по Милославскому и Скопинскому районам о том, что заявитель является получателем ежемесячных денежных выплат для многодетных семей в соответствии законом Рязанской области от 21.12.2016 г. N 91-03 «О мерах социальной поддержки населения Рязанской области».

Документы представляются в муниципальную бюджетную общеобразовательную организацию в виде копий с предъявлением оригиналов для сверки.

После получения документов, указанных в п.3.3, руководитель муниципальной бюджетной общеобразовательной организации:

- формирует пакет представленных документов и обеспечивает их хранение;
- рассматривает представленные документы на предмет их соответствия п. 3.3;
- принимает письменное решение о предоставлении или об отказе в предоставлении бесплатного двухразового горячего питания.

В случае принятия решения о предоставлении бесплатного двухразового горячего питания:

- а) обеспечивает питанием обучающегося муниципальной бюджетной общеобразовательной организации с учебного дня, указанного в приказе;
- б) обеспечивает ведение табеля посещения обучающимся муниципальной бюджетной общеобразовательной организации и списков обучающихся получателей бесплатного двухразового горячего питания;
- г) осуществляет контроль за предоставлением бесплатного двухразового горячего питания обучающимся в муниципальной бюджетной общеобразовательной организации в соответствии с настоящим Порядком.

Рассмотрение пакета представленных документов и принятие соответствующего решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении бесплатного горячего двухразового питания осуществляет руководитель муниципальной бюджетной общеобразовательной организации в течение пяти рабочих дней с момента получения документов.

Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении бесплатного двухразового горячего питания являются:

- предоставление одним из родителей (законных представителей) неполного пакета документов, указанных в п. 2.3 настоящего Порядка;
- наличие недостоверных сведений, содержащихся в представленных документах.

При устранении причин, послуживших основанием для отказа в предоставлении бесплатного двухразового горячего питания, один из родителей (законных представителей) обучающегося в муниципальной бюджетной общеобразовательной организации, вправе вновь обратиться за предоставлением бесплатного двухразового горячего питания.

Бесплатное двухразовое горячее питание предоставляется обучающимся указанных категорий в период их обучения в муниципальной бюджетной общеобразовательной организации. В каникулярное время, в нерабочие и праздничные дни, а также во время

нахождения обучающегося на лечении бесплатное питание не предоставляется.»

- 2. Управлению образования и молодежной политики администрации муниципального образования городской округ город Скопин Рязанской области довести до сведения руководителей муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений настоящее постановление.
- 3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в «Информационном бюллетене муниципального образования городской округ город Скопин Рязанской области», на официальном сайте муниципального образования городской округ город Скопин Рязанской области, на сайтах муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций.
- 4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

ального обра

102620078009

И. о. главы администрации муниципального образования – городской округ город Скопин

Ang.

И.А. Ланина